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Wprowadzenie

Głównym zadaniem systemu certyfi ka-
cji wyrobów jest ochrona rynku przed 
wyrobami stwarzającymi zagrożenie 
dla życia, zdrowia i środowiska oraz 
podnoszenie bezpieczeństwa użyt-
kowania wyrobu. Bezpieczeństwo ma 
szczególne znaczenie w przypadku wy-
robów przeznaczonych dla transportu, 
a zwłaszcza dla kolejnictwa. Procedury 

certyfi kacyjne są formalnym instrumen-
tem, który ma zapewnić spełnienie wy-
magań stawianych wyrobom. Właściwą 
rolę i wymierne korzyści dla wszystkich 
zainteresowanych stron może odegrać 
tylko dobrowolna certyfi kacja wyro-
bów, w której decyzję korzystania z 
certyfi kacji podejmuje samodzielnie 
producent/dostawca, dla upewnienia 
się o słuszności dokonanej wła¬snej sa-
mooceny, np. w odniesieniu do znako-

wania CE lub zdobycia lepszej pozycji 
swoich wyrobów na konkurencyjnym 
rynku. Często również decyzja korzy-
stania z certyfi kacji może wynikać z żą-
dania/ warunku odbiorcy, którym może 
być użytkownik końcowy: ekspor¬ter, 
dystrybutor, organizator przetargu lub 
zamówienia publicznego.
 W odróżnieniu od obowiązkowej 
certyfi kacji, która często bazuje na jed-
nym ściśle określonym podejściu, w 

Streszczenie: W transporcie kolejowym wszystkie stosowane urządzenia, czy systemy muszą spełniać stawiane im wymagania, które opi-
sane zostały w dyrektywach, normach europejskich, rozporządzeniach, czy też kartach UIC. Stąd też, każdy nowy wyrób przed wprowa-
dzeniem na rynek musi przejść stosowne badania w celu potwierdzenia,  że dany wyrób jest bezpieczny i nie stwarza zagrożenia dla życia, 
zdrowia i środowiska. Szereg takich wymagań stawiany jest urządzeniom instalowanych na pojazdach kolejowych. Urządzenia te muszą 
spełnić między innymi wymagania normy PN-EN 50155:2022-05[5], w związku z tym należy przeprowadzić stosowne badania zgodnie z 
zapisami normy. Dodatkowo, jeżeli Producenci chcą zdobyć lepszą pozycję swoich wyrobów na konkurencyjnym rynku mogą zgłosić się do 
jednostki certyfi kującej w celu wydania certyfi katu zgodności dla danego wyrobu, na przykład potwierdzającego zgodność wyrobu z normą 
PN-EN 50155:2022-05[5]. Coraz częściej można spotkać się z tym, że certyfi katy zgodności potwierdzające spełnienie wymagań zgodnie z 
daną normą są wymagane przez wykonawców inwestycji lub producentów, w szczególności dotyczy to wyrobów/urządzeń instalowanych 
na pojazdach kolejowych. W związku z powyższym w artykule przedstawiony został zakres zmian wprowadzonych poprzez nowe wydanie 
normy PN-EN 50155:2022-05[5] oraz ich wpływ na badania, jak i proces certyfi kacji wyrobów elektronicznych instalowanych na pojazdach 
kolejowych.

Słowa kluczowe: Badania; EMC; Certy= kacja Dobrowolna; Ocena Zgodności

Abstract: In rail transportation, all equipment or systems used must meet the requirements placed on them, which are described in directi-
ves, European standards, regulations, or UIC charters. For this reason, every new product must undergo the appropriate tests before it is pla-
ced on the market in order to confi rm that the product is safe and does not pose a threat to life, health and the environment. Among other 
things, a number of requirements are placed on devices that are installed on railroad vehicles. Among other things, these devices must meet 
the requirements of the standard PN-EN 50155:2022-05[5] , therefore, appropriate tests must be carried out in accordance with the provi-
sions of the standard. In addition, if Manufacturers want to gain a better position for their products in the competitive market, they can apply 
to a certifi cation body to issue a certifi cate of conformity for the product, for example, confi rming the compliance of the product with PN-EN 
50155:2022-05[5]. Increasingly, it is possible to encounter that certifi cates of conformity confi rming compliance with the requirements in 
accordance with a given standard are required by investment contractors or vehicle manufacturers, in particular, this applies to products/
equipment installed on railroad vehicles. Therefore, the article presents the scope of changes introduced by the new edition of the standard 
PN-EN 50155:2022-05[5] and their impact on testing, as well as the certifi cation process of electronic products installed on railroad vehicles

Keywords: Tests; EMC; Voluntary Certi= cation; Conformity Assessment.
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impact on the process of evaluation and certi& cation of electronic devices
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przypadku dobrowolnej certyfi kacji ce-
lowe jest świadome wybranie rodzaju 
certyfi kacji wyrobu, tak zwanego typu 
programu certyfi kacji (typy programów 
zdefi niowane są w normie PN-EN ISO/
IEC 17067 [6]), do¬stosowanego do 
celu, jaki producent lub odbiorca wy-
robów chce osiągnąć przez certyfi ka-
cję. Aby uzyskać stosowny certyfi kat 
do jednostki należy przedłożyć między 
innymi aktualne badania wykonane 
zgodnie z wymaganiami danej normy. 
 W transporcie kolejowym coraz 
częściej można spotkać się z potrzebą 
uzyskania certyfi katu zgodności z daną 
normą przez producentów, którzy chcą 
swój wyrób wprowadzić na rynek. Mię-
dzy innymi takie wymagania stawiane 
są producentom urządzeń instalowa-
nych na pojazdach kolejowych, które 
muszą spełniać wymagania normy 
PN-EN 50155:2022-05 [5], co można 
potwierdzić tylko poprzez stosowne 
badania oraz przeprowadzenie proce-
su certyfi kacji. Przedmiotowe badania 
powinny być wykonane przez akre-
dytowane laboratoria badawcze. Wy-
magania normy PN-EN 50155 zostały 
przedstawione w kolejnych punktach 
artykułu.

Badania laboratoryjne wyposażenia 
elektronicznego instalowanego na 
taborze

Tabor kolejowy ze względu na bez-
pieczeństwo musi spełniać szereg wy-
magań związanych m.in. z palnością, 

kompatybilnością elektromagnetyczną, 
odpornością na warunki środowiskowe. 
W związku z tym wyposażenie elektro-
niczne również musi zostać przebada-
ne i spełniać wymagania stosownych 
norm, których wyjściowym dokumen-
tem jest norma PN-EN 50155. Poniżej 
przedstawiono schemat obrazujący 
powyższe rodzaje badań laboratoryj-
nych wymaganych przez normę PN-EN 
50155[4][5] – Rys.1.
 Eksploatacja wielu urządzeń elek-
trycznych i elektronicznych na rozle-
głym obszarze kolejowym jest źródłem 
zniekształcenia środowiska elektro-
magnetycznego wytwarzanego przez 
stacjonarne (nadajniki radiowe, telewi-
zyjne, GSM-R, sieć zasilającą i trakcyjną, 
itd.) lub ruchome (elektryczne zespoły 
trakcyjne, wagony kolejowe, przenośne 
nadajniki systemów bezpieczeństwa, 
itd.) źródła promieniowania [1]. Pro-
mieniowanie elektromagnetyczne na 
obszarze kolejowym wytwarzane jest 
w sposób celowy – np. sygnały bez-
przewodowe systemów bezpieczeń-
stwa, telefonia komórkowa np. GSM 
– te sygnały wykorzystywane są przez 
uprawnione służby kolejowe. Promie-
niowanie elektromagnetyczne nieza-
mierzone wytwarzane przez inne źró-
dła – np. zasilanie energetyczne, trakcję 
kolejową, odbiorniki dużych prądów 
i napięć – np. przetwornice trakcyjne, 
silniki lokomotyw, które występują na 
tych obszarach [1][2]. Urządzenia za-
instalowane na taborze powinny być 
odporne na różnego rodzaju narażenia, 

które występują w trakcie eksploatacji. 
Symulacja skrajnych warunków śro-
dowiskowych poprzez badania w ko-
morze klimatyczne są w stanie spraw-
dzić odporność urządzeń na warunki 
temperaturowe oraz wilgotnościowe 
panujące w czterech porach roku. Ba-
dania odpornościowe - mechaniczne 
odzwierciedlające wibracje oraz na-
głe wstrząsy mające miejsce w trakcie 
normalnej pracy pojazdu trakcyjnego. 
Szeroko rozumiane testy elektryczne 
wymagane przez poprzednie i obec-
ne wydanie normy PN-EN 50155 [4][5] 
pozwalają zapewnić bezpieczeństwo 
i niezawodność w działaniu, podczas 
użytkowania pasażerów oraz obsługi 
np. elektrycznych zespołów trakcyj-
nych, wagonów pasażerskich lub loko-
motyw. Spełnienie skomplikowanych 
zapisów serii norm PN-EN 45545 [3] 
zawierającej wymagania ochrony prze-
ciwpożarowej gwarantuje odpowiedni 
poziom komfortu i bezpieczeństwa 
osób korzystających z taboru.

Badania laboratoryjne według 
nowego wydania normy PN-EN 
50155:2022-05
W dniu 9 maja 2022 roku zostało opu-
blikowane nowe wydanie normy PN-
-EN 50155 [5], która przedstawia wyma-
gania dla wyposażenia elektronicznego 
instalowanego na taborze. Przedmioto-
wa norma dotyczy całego wyposaże-
nia elektronicznego przeznaczonego 
do sterowania, regulacji, zabezpiecze-
nia, diagnostyki, zasilania w energię 
itp. montowanego w pojazdach szy-
nowych. W niniejszym dokumencie 
wyposażenie elektroniczne zostało 
określone, jako wyposażenie złożone z 
podzespołów elektronicznych (np. re-
zystory, kondensatory, tranzystory, dio-
dy, układy hybrydowe, układy scalone 
do konkretnych zastosowań, elementy 
z uzwojeniami i przekaźniki) i zidentyfi -
kowanych powiązanych podzespołów 
(np. złącza, części mechaniczne). 
 Nowe wydanie normy z maja 2022 
roku wprowadziła kilka istotnych zmian 
w części merytorycznej oraz formalnej 
treści normy. Zostało uszczegółowio-
nych wiele zapisów pozwalających 
rozwiać wątpliwości w interpretowaniu 
zapisów dokumentu. 
 Najistotniejszą kwestią jest zmiana w 
zakresie metodyk badawczych badań 

 
  

1. Podział badań według normy PN-EN 50155 [4][5]
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klimatycznych zawartych w rozdziale 
13 w/w normy. Dokonano modyfi ka-
cji czasu uruchomienia urządzeń ba-
danych w trakcie konkretnych testów 
(odporność na zimno, ciepło, cykliczne 
zmiany temperatury i wilgotności). W 
celu przejrzystego zaprezentowania 
zmian, które wprowadziło nowe wyda-
nie normy w tym zakresie przedstawio-
no wykresy z zaznaczonymi istotnymi 
modyfi kacjami – Rys. 2-4. 
 Zaprezentowane wykresy z obu wy-
dań norm, pozwalają zaobserwować 
zmianę w metodyce ukierunkowaną na 
weryfi kację wielokrotnego i popraw-
nego włączania urządzenia badanego 
w trakcie testów – Rys. 2,3. Zastosowa-
nie się do nowych wymagań normy 
pozwala zweryfi kować, czy urządzenie 
jest w stanie pod wpływem narażeń 
(np. temperatura -40ºC) prawidłowo 
rozpocząć normalną pracę. W przypad-
ku badania odporności na cykliczne 
zmiany wilgotności i temperatury do-
dany został aspekt kilkukrotnego restar-
tu urządzenia w końcowej fazie badań 
– Rys. 4. Pozwoli to sprawdzić funkcjo-
nalność badanego urządzenia w dość 
trudnych warunkach środowiskowych 
(np. wilgotność 97%, temperatura 55 
ºC). 
 Dodatkowo w nowym wydaniu nor-
my PN-EN 50155:2022-05 [5] dokonano 
zmiany w badaniu elektrycznym do-
tyczącym odporności na zanik napię-
cia. Autorzy normy zdecydowali się na 
zmianę czasu narastania/ opadania na-
pięcia z wartości 50µs na 100 µs – Rys. 
5. Jest to znaczna zmiana z punktu wi-
dzenia dostępności aparatury badaw-
czej, która pozwala przeprowadzić tego 
typu próbę. Korekta wartości pozwoli 
na wykonywanie tego typu badania 
większej ilości przyrządom pomiaro-
wym, co poszerzy rynek dostępnej 
aparatury badawczej. Pozostałe warto-
ści poziomów badań m.in. procentowe 
zmiany, zapady napięcia zasilania pozo-
stały bez zmian. 

Proces certy( kacji 

Poza certyfi kacją obowiązkową, związa-
ną ze spełnieniem wymagań dyrektyw 
Unii Europejskiej, istnieje też termin 
certyfi kacja dobrowolna. To proces ma-
jący na celu wydanie oświadczenia o 
tym, że dany wyrób spełnia określone 

wymogi. Dobrowolna certyfi kacja wy-
robu może dotyczyć ogólnie uznanych 
norm, takich jak te formułowane przez 
Międzynarodową Organizację Norma-
lizacyjną (ISO), bądź wewnętrznych 
przepisów ustalonych przez jednostki 
certyfi kujące. Głównym zadaniem cer-
tyfi kacji dobrowolnej jest stworzenie 
zaufania w relacji dostawca-klient lub 
dostawca-władze kraju, w którym dana 
certyfi kacja ma moc obowiązującą.
 Certyfi kacja dobrowolna jest dowo-

dem na to, że produkt spełnia najwyż-
sze standardy jakości i bezpieczeństwa. 
Wyroby posiadające certyfi kację jed-
nostki niezależnej wzbudzają większe 
zaufanie użytkowników, aniżeli wyroby 
objęte wyłącznie deklaracją producen-
ta. Oznakowanie przyjęte w ramach 
certyfi kacji dobrowolnej to także dobry 
ruch marketingowy, który pozytywnie 
wpływa na wizerunek marki i buduje jej 
świadomość. Ponadto certyfi kacja do-
browolna umożliwia znalezienie niszy  

2. Porównanie metod badawczych odporności na niskie temperatury według norm PN-EN 50155 [4][5]

3. Porównanie metod badawczych odporności na wysokie temperatury według norm PN-EN 50155 [4][5]

 

4. Porównanie metod badawczych odporności na cykliczne zmiany wilgotności i temperatury według 
norm  PN-EN 50155[4][5]

 

  

5. Porównanie metod badawczych odporności na zaniki napięcia według norm PN-EN 50155[4][5]
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rynkowej dla produktu oraz wprowa-
dzenie go do sprzedaży. 
 Przebieg procesu certyfi kacji zależy 
od zastosowanego programu certyfi -
kacji, które zdefi niowane są w normie 
PN-EN ISO/IEC 17067 [6]. Każda jed-
nostka certyfi kująca przed uzyskaniem 
akredytacji musi wybrać typ programu, 
według którego będzie realizowała 
procesy certyfi kacji oraz opracować 
stosowne programy certyfi kacji, które 
następnie muszą zostać uznane i ob-
jęte zakresem akredytacji przez Polskie 
Centrum Akredytacji (PCA). Uzyskanie 
akredytacji przez jednostkę certyfi ku-
jącą dodatkowo wiąże się z konieczno-
ścią posiadania w danym zakresie sto-
sownych procedur oraz kompetencji.
 Programy certyfi kacji przedstawione 
zostały w tabeli nr 1.
 Najczęściej stosowana procedura 
kwalifi kacji wyrobów, która również 
wdrożona jest w Instytucie Kolejnictwa, 
dotyczy następujących elementów 
oceny zgodności: 
- badanie wyrobów, 
- ocena warunków techniczno-orga-

nizacyjnych u dostawców,
- nadzór w okresie ważności certyfi -

katu nad wyrobem i systemem ja-
kości dostawcy.

Proces certyfi kacji rozpoczyna się od 
złożenia wniosku wraz z kompletem 
badań do wybranej, akredytowanej 
jednostki certyfi kującej. Etapy procesu 
certyfi kacji przedstawione zostały na 
poniższym schemacie.

Procesy realizowane przez Instytut 
Kolejnictwa

Instytut Kolejnictwa działalność cer-
tyfi kacyjną (kwalifi kacyjną) rozpoczął 
w 1994 r. na mocy zarządzenia nr 32 
Dyrektora Generalnego PKP z dnia 2 
sierpnia 1994 r. Od roku 2011 Instytut 
Kolejnictwa, jako instytut badawczy 
kontynuuje działalność certyfi kacyjną 
w oparciu o statut zatwierdzony przez 
Ministerstwo Infrastruktury.
 Obecnie Ośrodek Jakości i Certyfi ka-
cji prowadzi w ramach Instytutu Kolej-
nictwa certyfi kację wyrobów zgodnie 
z wymaganiami normy PN-EN ISO/IEC 
17065:2013-03 [7]. Proces certyfi kacji 
ma na celu potwierdzenie spełnienia 
wymagań określonych w przepisach 

Tab. 1. Typy programów certy= kacji wyrobów wg. PN-EN ISO/IEC 17067
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6. Schemat procesu certy= kacji
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krajowych lub europejskich. Producent 
danego wyrobu powołując się na wy-
dany przez upoważnioną jednostkę 
certyfi kat, deklaruje na własną i wyłącz-
ną odpowiedzialność, że dany wyrób 
jest zgodny z badanym typem wyrobu 
i spełnia wszystkie stosowne wymaga-
nia. 
 Sam przebieg procesu certyfi kacji 
jest uzależniony od wymagań oraz za-
kresu realizowanej oceny. 
 Ośrodek Jakości i Certyfi kacji posia-
da stosowne kompetencje i realizuje 
procesy certyfi kacji jako jednostka no-
tyfi kowana, wyznaczona, organizacyjna 
oraz inspekcyjna. Aby móc pełnić te 
role Instytut Kolejnictwa posiada w tym 
zakresie następujące akredytacje:
- AC 128 Jednostka certyfi kująca wy-

roby
- AK 029 Jednostka inspekcyjna

Ośrodek Jakości i Certyfi kacji Instytutu 
Kolejnictwa od wielu lat realizuje pro-
cesy certyfi kacji w obszarze dobrowol-
nym na zgodność z daną normą lub 
dokumentem normatywnym. Obecnie 
Ośrodek realizuje procesy certyfi kacji 
w zakresie akredytacji AC128 zgodnie z 
dwoma programami certyfi kacji:
- PCW-01 Kruszywa na podsypkę ko-

lejową 
- PCW-02 Wyroby dla kolejnictwa.

Ośrodek Jakości i Certyfi kacji Instytutu 
Kolejnictwa przede wszystkim realizuje 
procesy certyfi kacji w odniesieniu do 
norm oraz dokumentów normatyw-
nych, które objęte są zakresem akredy-
tacji AC128. Wykaz norm, przedstawio-
ny jest na rysunku 7.

Podsumowanie

Głównym zadaniem systemu certyfi ka-
cji wyrobów jest ochrona rynku przed 
wyrobami stwarzającymi zagrożenie 
dla życia, zdrowia i środowiska oraz 
podnoszenie bezpieczeństwa użytko-
wania wyrobu. W związku z tym proces 
badań, jak i certyfi kacji wyrobów, jest 
niezmiernie ważny z punktu widzenia 
bezpieczeństwa. Kolejne wydania norm 
z lat: 2007, 2018, 2022 doprecyzowują 
zapisy, które nie były jednoznaczne z 
punktu widzenia Laboratoriów. Naj-
nowsze wydania nieustannie rozszerza-
ją zakresy badawcze, zwiększają limity 

w ślad za ciągłym rozwojem techniki i 
zapotrzebowaniem rynku.
 Badania wymagane przez normę PN-
-EN 50155 [5] wykonane przez labora-
torium posiadające akredytacje Polskie-
go Centrum Akredytacji dają pewność 
wiarygodności przeprowadzonych 
testów. Instytut Kolejnictwa w ramach 
akredytacji Laboratorium Automatyki i 
Telekomunikacji (AB310) oraz Labora-
torium Badań Materiałów i Elementów 
Konstrukcji (AB369) posiada kompe-
tencje oraz możliwości badawcze do 
wykonania niezbędnych badań, w celu 
spełnienia wymagań aktualnego wyda-
nia normy PN-EN 50155 [5].  
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